



Società Cooperativa per Azioni – Fondata nel 1884
 Sede in Lajatico (Pi) Via Guelfi, 2 – 56030 LAJATICO (PI) – Iscr. Reg.Imp. Pisa n. 574 –
 Iscritta all’Albo delle Banche - Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi - Cod. fisc. 00139860506

COMUNICATO STAMPA

Il Bilancio 2018 della Banca Popolare di Lajatico chiude con un utile netto di € 1,5 ml. (+13,5%)

In data odierna il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Lajatico ha approvato il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2018, da sottoporre alla prossima Assemblea dei Soci, che conferma il miglioramento della redditività già realizzato nella Semestrale, con un utile netto in crescita a € 1.542 mila (+13,5%).

Anche nel corso del 2018 la Banca Popolare di Lajatico ha mantenuto fede al ruolo di banca del territorio, assicurando un costante sostegno a favore di PMI e famiglie attraverso l’ulteriore espansione degli impieghi alla clientela ordinaria (€ 597,67 ml.,+3,2%).

Particolarmente positivi i risultati realizzati sul versante della raccolta, tra i quali spicca la significativa crescita della “diretta”, salita a € 724 ml. con un incremento nell’anno di € 67,5 ml. (+10,3%). La massa amministrata complessiva della clientela si colloca a fine 2018 € 1.184 ml., registrando un progresso del 4,3%, nonostante la diminuzione della raccolta indiretta (-3,9%) verificatasi a causa del negativo andamento dei corsi di mercato nella seconda parte dell’anno, che ha penalizzato in modo particolare l’andamento della raccolta gestita, passata da € 226,7 ml. a fine 2017 a € 214,9 ml. dopo un biennio di forte crescita.

Anche nel 2018 la qualità del portafoglio crediti si è mantenuta su livelli più favorevoli rispetto alle medie del sistema bancario e delle banche di minori dimensioni; la consistenza dei crediti deteriorati, al netto delle rettifiche di valore, è rimasta infatti sostanzialmente invariata rispetto a fine 2017, collocandosi a € 43,4 ml. (-1,3%), per effetto di una diminuzione delle sofferenze nette dell’8,8% e di un lieve incremento delle inadempienze probabili nette (+3,2%).

L’incidenza dei crediti deteriorati netti rispetto al totale degli impieghi netti è scesa dal 7,3% di fine 2017 al 7,1%, grazie all’incremento del livello medio di copertura dal 42,3% al 45,6%, favorito anche dall’entrata in vigore del nuovo principio contabile internazionale IFRS 9 a inizio 2018. Particolarmente significativo è stato il rafforzamento del coverage ratio delle sofferenze, salito dal 55,1% del 2017 al 60,1%. La Banca, alla luce delle nuove disposizioni di vigilanza emanate nel 2018 e delle raccomandazioni espresse dalle Autorità di Vigilanza a livello di sistema, ha dedicato particolare attenzione al rafforzamento degli assetti organizzativi nel comparto della gestione dei crediti deteriorati e ha avviato specifiche iniziative per la dismissione di Npl, che contribuiranno nel corso del 2019 ad un ulteriore contenimento dei livelli di rischiosità del portafoglio crediti.

A livello economico, l’andamento dei principali margini reddituali ha rispecchiato nel corso del 2018 le tendenze delineatesi a livello di sistema.

Il margine di interesse ha segnato una diminuzione del 5,1% che riflette l'andamento congiunturale dello spread medio - ancora fermo ai livelli minimi - e i minori flussi di reddito generati dagli investimenti in titoli per effetto della contrazione dei relativi rendimenti di mercato. Il margine di intermediazione ha beneficiato dei positivi risultati commerciali realizzati dalla Banca nel rafforzamento dei ricavi netti dal collocamento di prodotti e servizi (€ 6,2 ml. +3,1%), ma ha dovuto scontare il minore contributo offerto dall'attività di movimentazione del portafoglio titoli nel II° semestre (in concomitanza con le nuove tensioni sui titoli del debito sovrano e il sensibile peggioramento dello spread Btp/Bund), attestandosi a € 22,4 ml.

Dopo un triennio nel quale il costo del credito ha subito gli effetti della crisi economica generale, le rettifiche di valore nette su crediti sono scese a € 4,7 ml. (€ 6,8 ml. nel 2017), mentre il complesso dei costi operativi ha segnato una diminuzione dello 0,7%, anche in virtù dei positivi risultati conseguiti nella riduzione delle altre spese amministrative (€ 8,8 ml., -0,8%), nonostante gli oneri sostenuti per le nuove Filiali di Vinci – Sovigliana e di Cascina, inaugurate nel 2018, e quelli legati al rafforzamento dell'organico del personale, salito a 135 dipendenti.

L'utile netto dell'esercizio ammonta a € 1.542 mila, con un incremento del 13,5% rispetto al 2017. Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea la distribuzione di un dividendo di € 0,25 per azione.

Sulla base dei dati del progetto di Bilancio 2018, che recepiscono come noto gli effetti della first time adoption del nuovo principio contabile internazionale Ifrs 9, il patrimonio netto contabile e i Fondi propri della Banca ammontano rispettivamente a € 65,4 ml. e a € 78,1 ml.

Nonostante gli effetti della nuova normativa contabile sulle riserve e le minusvalenze latenti sul portafoglio titoli – in parziale riassorbimento nei primi mesi del 2019 - il CET 1 Ratio e il Tier 1 Ratio si mantengono su livelli ampiamente capienti (13,75%) rispetto alle soglie di vigilanza e ai coefficienti minimi assegnati dalla Banca d'Italia, mentre il Total Capital Ratio si colloca su valori quasi in linea con il 2017 (14,69%) per effetto del computo del prestito obbligazionario subordinato non convertibile emesso nell'ultimo trimestre dell'esercizio.

Il Texas ratio infine, che esprime il rapporto tra i crediti deteriorati e il patrimonio netto tangibile e costituisce il principale indicatore utilizzato per verificare la rischiosità delle banche, registra un'ulteriore diminuzione al 55,5%, consentendo alla Banca Popolare di Lajatico di confermarsi tra le banche posizionate nella fascia di vertice della relativa graduatoria.

Lajatico, 27 marzo 2019

Il Presidente
Avv. Nicola Luigi Giorgi

Allegati:

- *Schemi di bilancio al 31 dicembre 2018*
- *Risultati di sintesi e principali indici*

BILANCIO

BANCA POPOLARE DI LAJATICO s.c.p.a.

STATO PATRIMONIALE

VOCI dell'ATTIVO

<i>VOCI</i>	<i>31/12/2018</i>	<i>31/12/2017 riclassificato</i>
10 Cassa e disponibilita' liquide	4.064.082,63	3.815.177,28
20 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	53.375.810,39	39.726.920,99
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	197.704,46	214.055,18
b) attività finanziarie designate al fair value	-	-
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	53.178.105,93	39.512.865,81
30 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	145.952.550,82	193.196.925,09
40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	715.203.307,13	617.463.286,22
a) crediti verso banche	37.925.906,06	46.342.087,03
b) crediti verso clientela	677.277.401,07	571.121.199,19
50 Derivati di copertura	-	-
60 Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	245.458,89
70 Partecipazioni	-	-
80 Attività materiali	8.415.192,61	7.652.813,08
90 Attività immateriali	426,89	959,06
- di cui avviamento	-	-
100 Attività fiscali	9.808.078,01	4.806.579,71
a) correnti	880.104,71	1.407.492,36
b) anticipate	8.927.973,30	3.399.087,35
110 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
120 Altre attività	8.592.350,66	11.473.679,33
TOTALE dell'ATTIVO	945.411.799,14	878.381.799,65

BILANCIO

BANCA POPOLARE DI LAJATICO s.c.p.a.

STATO PATRIMONIALE

VOCI del PASSIVO e del PATRIMONIO NETTO

<i>VOCI</i>	<i>31/12/2018</i>	<i>31/12/2017 riclassificato</i>
10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	852.378.230,77	785.451.298,02
a) debiti verso banche	128.126.160,37	128.724.470,75
b) debiti verso clientela	618.079.725,33	574.857.227,70
c) titoli in circolazione	106.172.345,07	81.869.599,57
20 Passività finanziarie di negoziazione	-	2.962,46
30 Passività finanziarie designate al fair value	-	-
40 Derivati di copertura	-	236.438,41
50 Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
60 Passività fiscali	615.874,09	615.874,09
a) correnti	-	-
b) differite	615.874,09	615.874,09
70 Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-
80 Altre passività	23.352.206,57	12.677.433,67
90 Trattamento di fine rapporto del personale	578.704,36	670.462,95
100 Fondi per rischi e oneri:	1.532.947,27	1.014.646,35
a) impegni e garanzie rilasciate	1.470.191,19	911.450,00
b) quiescenza e obblighi simili	-	-
c) altri fondi per rischi e oneri	62.756,08	103.196,35
110 Riserve da valutazione	- 6.312.348,89	- 1.906.244,96
120 Azioni rimborsabili	-	-
130 Strumenti di capitale	-	-
140 Riserve	29.809.127,26	36.192.575,26
150 Sovrapprezzi di emissione	38.009.068,30	38.009.068,30
160 Capitale	5.058.698,88	5.058.698,88
170 Azioni proprie (-)	- 1.152.965,61	- 999.923,25
180 Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	1.542.256,14	1.358.509,47
TOTALE del PASSIVO e del PATRIMONIO NETTO	945.411.799,14	878.381.799,65

BILANCIO

BANCA POPOLARE DI LAJATICO s.c.p.a.
CONTO ECONOMICO

<i>VOCI</i>	<i>31/12/2018</i>	<i>31/12/2017 riclassificato</i>
10 Interessi attivi e proventi assimilati di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	18.450.181,42 678.707,89	18.995.992,96 820.369,65
20 Interessi passivi e oneri assimilati	-3.182.336,43	-2.912.716,59
30 Margine di interesse	15.267.844,99	16.083.276,37
40 Commissioni attive	6.832.697,16	6.624.252,17
50 Commissioni passive	-608.782,78	-586.025,58
60 Commissioni nette	6.223.914,38	6.038.226,59
70 Dividendi e proventi simili	27.307,50	21.481,11
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	65.344,15	70.516,16
90 risultato netto dell'attività di copertura	3.065,34	-3.194,91
100 Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.240.564,52	2.182.440,31
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-	-
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.240.564,52	2.182.981,93
c) passività finanziarie	-	-541,62
110 Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	-426.107,64	4.421,07
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	-	-
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	-426.107,64	4.421,07
120 Margine di intermediazione	22.401.933,24	24.397.166,70
130 Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	-4.717.160,95	-6.845.107,74
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-4.497.358,59	-6.845.107,74
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-219.802,36	-
140 Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-11.103,68	-
150 Risultato netto della gestione finanziaria	17.673.668,61	17.552.058,96
160 Spese amministrative:	-17.590.179,26	-16.989.673,65
a) spese per il personale	-8.753.222,36	-8.081.765,57
b) altre spese amministrative	-8.836.956,90	-8.907.908,08
170 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	199.013,67	-425.276,39
a) impegni e garanzie rilasciate	199.431,93	-389.950,00
b) altri accantonamenti netti	-418,26	-35.326,39
180 Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	-424.693,52	-448.599,44
190 Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	-532,17	-507,44
200 Altri oneri/proventi di gestione	2.262.316,87	2.205.495,83
210 Costi operativi	-15.554.074,41	-15.658.561,09
220 Utili (perdite) delle partecipazioni	-	-
230 Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	-	-
240 Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-
250 Utili (perdite) da cessioni di investimenti	-	-
260 Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	2.119.594,20	1.893.497,87
270 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	-577.338,06	-534.988,40
280 Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	1.542.256,14	1.358.509,47
290 Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	-	-
300 Utile (Perdita) d'esercizio	1.542.256,14	1.358.509,47

RISULTATI DI SINTESI	31/12/2018	31/12/2017	+/- Annuale	%
----------------------	------------	------------	-------------	---

Dati Patrimoniali

Raccolta diretta	724.252.070,40	656.726.827,27	67.525.243,13	10,3%
Raccolta indiretta	245.195.573,60	251.898.831,16	(6.703.257,56)	-2,7%
Raccolta gestita	214.888.765,00	226.633.781,00	(11.745.016,00)	-5,2%
Massa amministrata	1.184.336.409,00	1.135.259.439,43	49.076.969,57	4,3%
Altra raccolta banche	128.126.160,37	128.724.470,75	(598.310,38)	-0,5%
Raccolta totale	1.312.462.569,37	1.263.983.910,18	48.478.659,19	3,8%
Impieghi economici	611.738.054,31	606.763.436,14	4.974.618,17	0,8%
Totale volumi	1.796.074.463,31	1.742.022.875,57	54.051.587,74	3,1%
Crediti in sofferenza	18.662.977,48	20.462.042,09	(1.799.064,61)	-8,8%
Patrimonio netto	65.411.579,94	76.354.174,23	(10.942.594,29)	-14,3%
Totale volumi operativi	1.861.486.043,25	1.818.377.049,80	43.108.993,45	2,4%
Numero dei dipendenti	135	126	9	7,1%

RISULTATI DI SINTESI	31/12/2018	31/12/2017	+/- Annuale	%
----------------------	------------	------------	-------------	---

Dati Economici

Margine di Interesse	15.267.844,99	16.083.276,37	(815.431,38)	-5,1%
Negoziazione/Cessione Titoli/Valute	1.240.564,52	2.182.440,31	(941.875,79)	-43,2%
Margine di intermediazione	22.401.933,24	24.397.166,70	(1.995.233,46)	-8,2%
Svalutazione crediti clientela	(4.666.975,24)	(7.235.057,74)	2.568.082,50	-35,5%
Costi operativi	(15.554.074,41)	(15.658.561,09)	104.486,68	-0,7%
Utile lordo operatività corrente	2.119.594,20	1.893.497,87	226.096,33	11,9%
Utile netto d'esercizio	1.542.256,14	1.358.509,47	183.746,67	13,5%

INDICATORI	31/12/2018	31/12/2017
Patrimonializzazione		
Tier 1 Capital ratio	13,75%	15,04%
Total Capital ratio	14,69%	15,04%
Texas ratio	55,54%	57,15%
Liquidità		
Impieghi a clientela/Raccolta Diretta	84,46%	92,39%
Dati principali		
Mutui/Impieghi	62,35%	63,72%
Raccolta Indiretta/Raccolta Diretta	63,53%	72,87%
Risparmio gestito/Raccolta Indiretta	46,71%	47,36%
Impieghi/Sportelli(in migliaia di euro)	32.197	31.935
Qualità del credito		
Crediti deteriorati netti/Impieghi netti	7,09%	7,25%
Sofferenze nette/Impieghi netti	3,05%	3,37%
Sofferenze nette/Mezzi propri	23,89%	26,59%
Rettifiche nette su crediti/Impieghi netti	0,76%	1,19%
Tasso medio di copertura crediti deteriorati	45,57%	42,30%
Tasso medio di copertura inadempienze probabili	25,44%	23,49%
Tasso medio di copertura sofferenze	60,06%	55,08%
Crediti deteriorati netti/Mezzi Propri	55,54%	57,15%
Efficienza		
Cost Income	69,43%	64,18%
Costi del personale/Margine di intermediazione	39,07%	33,13%
Massa Amministrata per Dipendente (€/migliaia)	8.773	9.010
Margine di Intermediazione per dipendente (€/migliaia)	166	194
Spese per il personale per dipendente (€/migliaia)	65	64
Redditività		
Commissioni nette/Margine di intermediazione	27,78%	24,75%
ROE	2,36%	1,78%
ROA	0,22%	0,22%